e invece di a — steva per stava, caleva per calava, magneva per magnava.

e invece di 7 — veneva per veniva, stegnere per stingnere, stregnere per strignere.

i invece di e — riale in cambio di reale, 7u mile, iu pire, l'acite (iu o lu per I'articolo il, come sem-
pre) per dire il melo, il pero, Iaceto.

v invece di b — vasta, vraccia, vaccile, votte, velancia, per basta, braccia ec.

g cambiata in 7 — Juvenale, lacheve, iaccio, iamma, per Giovenale, Giacomo, giaccio, gamba; iuerne
e furnata, per giorno, giornata; smaiarsi per smagarsi ec. ec.

5
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¢/ mutate in 7 — fije per figlio, bottija per bottiglia ec.
nd mutate in due 77 con profferenza romanesca come dice il Perticari, !9 annare per andare, adde-
mannare per addimandare, mannare per mandare.

Trasposizioni di lettere.

Grabiele per Gabriele, frabbica, freve, per fabbrica, febbre (freve ¢ nelle rime di Fra Jacopone; e nel

latino alcuna volta Frabum per Fabrum).

Aggiunzione di lettere.

Frabala per falbala, frauliare per fabulare confabulare cianciare, frauletta per favoletta, cestrino per
cestino.

Sono da notare le seguenti parole e modi di dire:

1é ['2 perduta, per te 'hai perduta.

1é ['? guadagnata, per te I'hai guadagnata.

Anno, cosi semplicemente, per 'anno passato, alla fiorentina.

Uanno, quest’anno, in quest’anno.

Corrivo, in significato di iroso, superbo.

Amoinarsi, prendersi collera, fastidio (lo spagnolo ha il suo amoynar).

Stunsare, ripercuotere, rimbalzare. Se dal germanico Stos i Modenesi han potuto trarre il loro stussa-
re, urtare, 197 sembra che dallo stesso fonte derivar potesse il nostro stunsare.

Piscolla, piccola fossa piena d’acqua (diminutivo di peschiera, lat. piscinula).

Capare (cappare scegliere).

Seccutire, seccutita (nel provenzale hassi secoutir, scuotere).108

Assettarsi, sedersi (nel provenzale sassettar).109

Abento e abiento, precisamente nel significato di riposo.

Ci spiega quel verso di Ciullo d’Alcamo: «Per te non ajo abento nocte e dia», cio¢ per te non ho ripo-
s0, € non gia non ho bene, come spiega il chiaris. Cantli.!10 Anzi ci ha qui il verbo neutro abentire e
rabentare, in senso di prender riposo, ristorarsi, calmarsi.

Tata, dice il nostro volgo al babbo, come il bergamasco,!!! e molti altri nostri dialetti hanno la stes-
sa voce. Il sulmonese dice zaz.

Inoltre qui si pronuncia ijare per ieri, Zjale per gelo, cuane per cane, come presso a poco si fatte voci
leggonsi nel sanscritto.112

Velaro e belaro (latinizzato nelle vecchie carte notarili in bladus e blasius), laghetto pieno di acqua in
cui ponesi a macerar la canapa. Il Muratori scrive:!13 «Biasciare. Presso Vitruvio calx in lacu macera-
ta ascietur». Sarebbe mai nato questo verbo da Bis o Vi e Asciar?